Si tu avais été attentive à mes préceptes, dit le Seigneur à la fille d'Israël, ta paix eût été comme un fleuve, et ta justice comme les flots de la mer. Ta postérité eût été multipliée comme les sables de l'Océan, comme les pierres répandues sur ses rivages; tes enfants n'eussent pas péri, et leur nom n'eût pas été effacé de ma présence (1).

Vous avez délaissé la source de la sagesse, dit le prophète Baruch; car, si vous aviez marché dans la voie de Dieu, vous auriez habité dans une paix éternelle. Apprenez où est la prudence, où est la force, où est l'intelligence, afin que vous sachiez en même temps où est la longueur de la vie et l'abondance de la nourriture; où est la lumière des yeux et la paix (2). Remarquez ici six heureux effets de l'obéissance à la loi de Dieu : le premier, une paix éternelle...; le second, la prudence et la force...; le troisième, l'intelligence...; le quatrième, la longueur de la vie...; le cinquième, l'abondance de toutes choses...; le sixième, la lumière.....

Voici, dit le même prophète, voici le livre des commandements de Dieu et la loi qui est pour l'éternité; tous ceux qui gardent la loi parviendront à la vie : *Hic liber mandatorum Dei, et lex quæ est in æternum; omnes qui tenent eam perveniunt ad vitam* (iv. 1). Convertissez-vous, ô Jacob! s'écrie-t-il encore, et embrassez la loi; marchez dans le chemin qu'elle vous indique, à son éclat et à sa splendeur (iv. 2).

Les préceptes de J. C. sont des armes pour les chrétiens, dit saint Ambroise : *Præcepta Christi arma sunt christianis* (Lib. III de Offic.).

HEUREUX l'homme qui médite jour et nuit la loi du Seigneur, dit le Roi-Prophète, il sera comme l'arbre planté le long des eaux fertiles, qui donne des fruits en son temps, et dont les feuilles ne tombent point; ses rejetons s'étendront à son ombre (3).

Le bonheur qu'on trouve dans l'observation de la loi divine.

semper : si enim hæc fecerit, ad omnia valebit, quia lux Dei vestigium ejus est. (i. 30. 31).

(1) *Utinam attendisses mandata mea: facta fuisset sicut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris; et fuisset quasi arena semen tuum et stirps uteri tui non interisset, et non fuisset attritum nomen ejus a facie mea* (Isai. XLVIII. 18. 19).

(2) *Dereliquisti fontem sapientiæ. Nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiterna. Disce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus; ut scias simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum et pax* (iii. 12-14).

(3) *Beatus vir qui in lege Domini meditabitur die ac nocte: erit tunc, ut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum; et folium ejus non defluet, et omnia quæcumque faciet prosperabuntur* (i. 2. 3).

Heureux les hommes qui demeurent sans tache dans la voie qu'ils suivent et qui observent la loi du Seigneur ! *Beati immaculati in via qui ambulat in lege Domini* (Psal. cxviii. 1). Heureux ceux qui observent les commandements de Dieu ; ils le cherchent de tout leur cœur ! *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum* (cxviii. 2). Seigneur, je trouve mes délices dans l'accomplissement de votre loi ; c'est un trésor plus précieux pour moi que les plus grandes richesses : *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis* (cxviii. 14). J'ai fait de vos commandements mon héritage éternel ; car ils sont la joie de mon cœur : *Hæreditate acquisivi testimonia tua in æternum, quia exsultatio cordis mei sunt* (cxviii. 111).

Rien n'est plus doux que d'observer la loi du Seigneur, dit l'Écclésiastique : *Nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini* (xxiii. 37). C'est en effet dans l'obéissance à la loi de Dieu que se trouvent tout le bonheur de l'homme, son intérêt, la paix, les consolations, les vrais plaisirs, la grâce, le salut et la gloire....,

Il est facile
d'observer la
loi de Dieu.

DIEU, dit saint Augustin, n'ordonne pas l'impossible ; mais, en commandant, il nous avertit de faire ce que nous pouvons et de lui demander la force de faire ce que nous ne pouvons pas ; puis il nous aide à le faire : *Deus impossibilia non jubet ; sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis* (In Epist. ad Rom.).

Mon joug est doux, et mon fardeau léger, dit J. C. : *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi. 30). Tout précepte est léger pour celui qui aime, dit saint Augustin ; du moment que l'on aime, le travail ne coûte plus rien : *Omne præceptum leve est amanti ; ubi amatur, non laboratur* (Ut supra).

L'amour de Dieu, dit l'apôtre saint Jean, consiste à observer ses commandements, et ses commandements ne sont pas un fardeau : *Hæc est enim caritas Dei, ut mandata ejus custodiamus ; et mandata ejus gravia non sunt* (I. v. 3). Les commandements de Dieu sont faciles à observer même en ce qu'ils ont de plus pénible, premièrement, parce que J. C. a délivré les chrétiens du joug accablant des nombreux préceptes cérémoniels et judiciaires de l'ancienne loi ; secondement, parce qu'il n'y a rien de pesant pour celui qui aime Dieu... ; troisièmement, parce que J. C. donne à l'homme des grâces qui sont comme des ailes avec lesquelles nous accomplissons facilement la loi ; loin qu'elle pèse sur nos épaules, elle nous soutient... ; quatrièmement, parce que nous avons pour nous encourager les